
L'anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di maggio alle
ore 10:00 presso la sede del Comune di Bassano del Grappa,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle persone dei
Sigg.:

PARERI

a sensi art.49 del D.Lgvo 267/2000,
sulla proposta della presente
deliberazione.

PARERE:

Favorevole

In ordine alla
Regolarità Tecnica

Lì    17-05-2022

F.to Bassotto Valeria

__________________

Assiste alla seduta, in qualità di Segretario, Bertolo Mirko.

La Sig.ra Pavan Elena, assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull’oggetto suindicato.

N.7

UNIONE MONTANA DEL BASSANESE
TRA I COMUNI DI:

  BASSANO DEL GRAPPA, POVE DEL GRAPPA, ROMANO D’EZZELINO,
SOLAGNA, VALBRENTA


Via Vittorelli, 30 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022- 2024, AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 8, DELLA LEGGE N. 190/2012

Bertoncello Stefano Presente

Presenti/Assenti

Dalmonte Francesco Assente

Ferazzoli Luca Presente

Bontorin Simone Presente

Pavan Elena Presente



LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA DEL BASSANESE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del Bassanese n. 17 del
29 marzo 2021, con la quale si è provveduto all’approvazione degli strumenti di cui alla
legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, tra i quali il “Piano Triennale per
la prevenzione della corruzione” ed il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”,
stabilendo di provvedere ad una prima revisione dei documenti nell’anno 2022;

DATO ATTO che con decreto n. 9 del 16.05.2021, veniva nominata quale Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) ai sensi dell’art. 1 co. 7 Legge
190/2021 e dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013, la dott.ssa Valeria Bassotto, Vice
Segretario dell’Ente;

PRESO ATTO che il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, nell’ambito di un
processo di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, ha apportato numerose modificazioni alla legge 6
novembre 2012, n. 190 e al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, prevedendo, tra
l’altro, l’unificazione, in un unico strumento, del “Piano triennale di prevenzione della
corruzione” (P.T.P.C.) e del “Programma triennale della trasparenza e dell’integrità”
(P.T.T.I.);

RICHIAMATE:
La deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione-
(ANAC) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, comprensivo di tre
allegati (Allegato 1 “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”,
Allegato 2 “La rotazione “ordinaria” del personale”, Allegato 3 “Riferimenti normativi sul
ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT))”;

L’atto del Consiglio dell’ANAC del 02.02.2022, di approvazione degli Orientamenti per-
la “Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”;

RILEVATO che dalla fine dell’anno 2020 a tutto il 2021, l’Unione ha subito modifiche
statutarie, ha cambiato denominazione ed ha esercitato per il primo anno la funzione
trasferita di Polizia locale e quella obbligatoria della tutela del territorio montano, con un
nuovo assetto organizzativo e nuovi componenti dello stesso;

CONSIDERATO che dette modifiche e il loro assestamento durante il 2021 hanno fatto
emergere la necessità di ulteriori considerazioni sul piano dei rischi corruttivi, con nuove e
più attuabili misure di prevenzione della corruzione;

VISTA la proposta di “Piano Triennale per la Prevenzione e la corruzione 2022-2024”,
predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione (RPCT) dell’Unione
Montana, Dott.ssa Valeria Bassotto con relative tavole allegate A-B-C-D, (allegato 1);

PRESO ATTO, inoltre, delle risultanze della “Relazione annuale 2021”,
predisposta sempre dal Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.
1, comma 14, della Legge n.190/2012, trasmessa sulla piattaforma ANAC di acquisizione
dei PTPCT in data 19/01/2022 (allegato 2) e pubblicata sul sito dell’Unione Montana;

INTESO di provvedere all’approvazione del Piano;



VISTO l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/201, così come sostituito dall’art. 41,
comma 1, lett. g), D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, che stabilisce che “(…) L'organo di
indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di
ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il
piano è approvato dalla giunta...”;

RILEVATO che l’ANAC con comunicato del Presidente del 02/05/2022, ha previsto che “le
amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di organizzazione e di attività
(PIAO) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione con riferimento all’anno in corso
relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA”;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di Legge,

DELIBERA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, il “Piano Triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024”,
predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione di questa Unione e
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato 1), “Piano” che risulta composto come segue:

- Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-
2024;
- Allegato A: Mappatura dei processi e catalogo dei rischi;
- Allegato B: Misurazione del livello di esposizione del rischio;
- Allegato C: Scheda delle misure preventive;
- Allegato D: Elenco degli obblighi di trasparenza.

3) di provvedere alla pubblicazione del “Piano Triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024”, nell’apposita sottosezione “Altri
contenuti – Corruzione” di “Amministrazione Trasparente”;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Valeria Bassotto,
Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Unione Montana del Bassanese
provvederà all’inserimento del Piano approvato nell’apposita piattaforma ANAC di
acquisizione dei PTPCT;

INFINE, con separate unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs.
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
F.to Pavan Elena F.to Bertolo Mirko

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.L.gvo 267/2000.

Bassano del Grappa, 19-05-2022 Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
F.to Bertolo Mirko

Per copia conforme all’originale.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
 Bertolo Mirko

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni da oggi.

Bassano del Grappa,             N. F.to Il Dipendente incaricato

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  dal ________________,  è divenuta
esecutiva il______________ a sensi dell'art. 134 comma 3 del D.L.gvo 267/2000.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
Bertolo Mirko

____________________________________

Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale venne pubblicata all'Albo  Pretorio
per  15  giorni  consecutivi dal  ________________ al_________________ senza opposizioni o
reclami.

Bassano del Grappa, __________________ Il Segretario dell’Unione Montana del Bassanese
Bertolo Mirko

____________________________________


